
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  244  del  4.12.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

MANUTENZIONE UNIFICATA STRADE, VERDE E IMPIANTI 

TECNOLOGICI - FINANZIAMENTO BILANCIO TRIENNALE 2014/2016. 

CODICE CUP: D16G14000610004 

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE (I.E.). 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quattro del mese di dicembre alle ore 14 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VITTORIO CAMPIONE in qualità di VICE SINDACO assistito 

dal Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL VICE SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 71252   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premessa 

 

Con provvedimento  dirigenziale prot.n. 69456 del 24 novembre 2014 è stato affidato all’arch. 

Alessandro Crippa del settore Lavori Pubblici, l’incarico di progettazione preliminare, 

definitiva/esecutiva e di Coordinatore in materia di sicurezza e di salute durante la progettazione dei 

lavori di “Manutenzione unificata strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento bilancio 

triennale 2014/2016”. 

 

Considerato che, nel caso in specie, il Responsabile Unico del Procedimento è da individuarsi 

nell’arch. Antonello Longoni, Direttore del Settore Lavori Pubblici. 

 

Visti: 

 il documento preliminare all’avvio della progettazione redatto ai sensi dell’art.15 del D.P.R. 

n. 207 del 05.10.2010, dal Responsabile Unico del Procedimento, arch. Antonello Longoni 

in data 24 novembre 2014, depositato agli atti del Comune 

 il progetto preliminare dei lavori di “Manutenzione unificata strade, verde e impianti 

tecnologici - finanziamento bilancio triennale 2014/2016” redatto dal progettista incaricato 

arch. Alessandro Crippa, che, in base ai disposti dell’art.17 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, 

risulta composto da:  

 Relazione tecnica e quadro economico 

 Elenco delle vie cittadine 

 Elenco Impianti Semaforici 

 Reticolo Idrico Minore: elenco vasche ritenuta materiale 

 Stima di massima  

e che comporta un preventivo di spesa Euro 2.584.000,00.=, così suddiviso: 

 
QUADRO ECONOMICO  

PROGETTOPRELIMINARE 

OGGETTO IMPORTI 

a) LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA  
  

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia 
 

  
a corpo   

  
a misura  €                                           1.879.999,99  

  
in economia   

 
totale  €                                           1.879.999,99  

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 
 

  
a corpo   

  
a misura  €                                                 47.000,01  

 
totale  €                                                 47.000,01  

 
Totale a)  €                                           1.927.000,00  

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

b1) 
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

 €                                              105.000,00  



 

 

b2) rilievo, accertamenti ed indagini  €                                                                 -    

b3) allacciamenti a pubblici servizi  €                                                   3.500,00  

b4) imprevisti  €                                                 16.885,22  

b5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                                                                 -    

b6) 
accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice  

b7) 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del 
codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità 
(compreso 4% cnpaia), l’importo relativo all’incentivo di cui 
all’articolo 93, commi 7 bis e seguenti del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente 

  

a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  €                                                 20.000,00  

b) Atti notarili  €                                                                 -    

c) Assicurazione progettista interno  €                                                   3.500,00  

d) 
somme di cui all'art. 93 comma 7 bis e successivi  D. Lgs. 
163/2006 

 €                                                 38.540,00  

 
totale b7  €                                                62.040,00  

b8) 

spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento,  
di verifica e validazione e accantonamento per accordi bonari 
(art. 12 - DPR 207/2010) 

  

a) Supporto al RUP per verifica e validazione  €                                                                 -    

b) accantonamento per accordi bonari  €                                                 10.000,00  

 
totale b8  €                                                10.000,00  

b9) eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                                                                -    

b10) 
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, 
tassa appalti 

  

a) spese per pubblicità  €                                                   2.500,00  

b) opere artistiche    €                                                                 -    

c) tassa appalti  €                                                      600,00  

 
totale b10  €                                                   3.100,00  

b11) 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (compreso 4% cnpaia) 

 €                                                                -    

b12) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
 

 
22% €                                         2.074.885,22   €                                              456.474,78  

 
Totale b)  €                                              657.000,00  

    
  

TOTALE  €                                           2.584.000,00  

 

Considerato che, ai sensi degli artt. 52, 53 e 54 del D.P.R. n. 207/2010, il presente progetto 

preliminare , allegato alla presente deliberazione , è stato sottoposto - a cura del Responsabile Unico 

del Procedimento in contraddittorio col Progettista formalmente incaricato - alla verifica, le cui 

risultanze sono riportate nel verbale redatto in data 26.11.2014, sottoscritto dal Responsabile Unico 

del Procedimento - arch. Antonello Longoni - e dal progettista arch. Alessandro Crippa. 

 



 

 

Dato atto che il presente intervento è inserito nel programma triennale 2014/2016 e nell’elenco 

annuale 2016 dei lavori pubblici ai sensi degli artt.126 e 128 del D.Lgs. n.163/2006. 

 

Rilevato che la spesa complessiva dell’intervento pari ad complessivi € 2.584.000,00= troverà 

adeguata copertura finanziaria nel Bilancio pluriennale 2014/2016 come di seguito indicato: 

 per € 600.000,00= al Cap 4551 avente ad oggetto “Pulizia e smaltimento rifiuti pozzetti e 

caditoie stradali" così suddiviso: 

 € 200.000,00 nel 2014 

 € 200.000,00 nel 2015 

 € 200.000,00 nel 2016 

 per  € 1.304.000,00= al Cap 4596 avente ad oggetto “Manutenzione periodica strade” così 

suddiviso: 

 € 504.000,00 nel 2014 

 € 400.000,00 nel 2015 

 € 400.000,00 nel 2016 

 per € 680.000,00= al Cap 4597  avente ad oggetto “Manutenzione periodica segnaletica” così 

suddiviso: 

 € 180.000,00 nel 2014 

 € 250.000,00 nel 2015 

 € 250.000,00 nel 2016 

 

Ritenuta propria la competenza ai sensi dell'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, 

n. 267. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, qui allegati come parte integrante 

e sostanziale.  

 

Visti: 

 il Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per il triennio 2014/2016, 

approvato con Deliberazione, esecutiva, del Consiglio Comunale n. 45 del 9 luglio 2014; 

 il provvedimento sindacale n. 214 del 29/12/2010, con il quale è stato nominato Direttore 

del Settore Lavori Pubblici e Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Antonello 

Longoni; 

 la Disposizione Datoriale n. 15 del 28.11.2014, Prot. Interno n. 70582 con la quale è stato 

prorogato l’incarico al Dott. Paolo Ripamonti di Direttore di Servizio/Alta Professionalità; 

 il D.Lgs. n.163/2006; 

 il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

 l’art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

 le leggi vigenti in materia. 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il progetto preliminare relativo ai lavori “Manutenzione unificata strade, verde e 

impianti tecnologici - finanziamento bilancio triennale 2014/2016”, – redatto nel mese di 

novembre 2014 dall’arch. Alessandro Crippa, formalmente incaricato con provvedimento 



 

 

dirigenziale prot. int. n.  69456 del 24 novembre 2014 che, in base ai disposti dell’art. 17 del 

D.P.R. 05.10.2010, n.207, risulta composto da:  
 

 Relazione tecnica e quadro economico 

 Elenco delle vie cittadine 

 Elenco Impianti Semaforici 

 Reticolo Idrico Minore: elenco vasche ritenuta materiale 

 Stima di massima  

e che comporta un preventivo di spesa Euro 2.584.000,00.=, così suddiviso: 

 
QUADRO ECONOMICO  

PROGETTOPRELIMINARE 

OGGETTO IMPORTI 

a) LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA  
  

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia 
 

  
a corpo   

  
a misura  €                                           1.879.999,99  

  
in economia   

 
Totale  €                                           1.879.999,99  

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 
 

  
a corpo   

  
a misura  €                                                 47.000,01  

 
totale  €                                                 47.000,01  

 
Totale a)  €                                           1.927.000,00  

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

b1) 
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

 €                                              105.000,00  

b2) rilievo, accertamenti ed indagini  €                                                                 -    

b3) allacciamenti a pubblici servizi  €                                                   3.500,00  

b4) Imprevisti  €                                                 16.885,22  

b5) acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €                                                                 -    

b6) 
accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice  

b7) 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del 
codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle 
necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità 
(compreso 4% cnpaia), l’importo relativo all’incentivo di cui 
all’articolo 93, commi 7 bis e seguenti del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte 
dal personale dipendente 

  

a) Incarichi esterni progettazione/DL/sicurezza  €                                                 20.000,00  

b) Atti notarili  €                                                                 -    

c) Assicurazione progettista interno  €                                                   3.500,00  

d) somme di cui all'art. 93 comma 7 bis e successivi  D. Lgs.  €                                                 38.540,00  



 

 

163/2006 

 
totale b7  €                                                62.040,00  

b8) 

spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento,  
di verifica e validazione e accantonamento per accordi bonari 
(art. 12 - DPR 207/2010) 

  

a) Supporto al RUP per verifica e validazione  €                                                                 -    

b) accantonamento per accordi bonari  €                                                 10.000,00  

 
totale b8  €                                                10.000,00  

b9) eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                                                                -    

b10) 
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, 
tassa appalti 

  

a) spese per pubblicità  €                                                   2.500,00  

b) opere artistiche    €                                                                 -    

c) tassa appalti  €                                                      600,00  

 
totale b10  €                                                   3.100,00  

b11) 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (compreso 4% cnpaia) 

 €                                                                -    

b12) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
 

 
22% €                                         2.074.885,22   €                                              456.474,78  

 
Totale b)  €                                              657.000,00  

    
  

TOTALE  €                                           2.584.000,00  

 

2. di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo delle 

opere da eseguire, completo del quadro economico necessario per il relativo impegno di spesa; 

 

3. di dare all’approvazione del progetto preliminare valore ed effetti di atto di indirizzo ai fini dello 

sviluppo del successivo grado di progettazione dell’opera con l’adozione della deliberazione di 

approvazione del progetto definitivo/esecutivo. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

Allegati: 

- Parere di regolarità tecnica e contabile; 

- Copia Progetto Preliminare; 

- Verbale di verifica in data 26.11.2014 
 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                      IL VICE SINDACO                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to VITTORIO CAMPIONE                                     f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 18.12.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  2.1.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 18.12.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    18.12.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                   f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


